9 An mēs āgelica humanę mētis more per notiones variasq̄ species itelligat? Itelligere per notiones variasq̄ species: propriū est humanę mētis: q̄ sicut extero alligat subiecto vt corpori: ita & ab alieno obiecto, cuncta in imagine & specie capescere cogitur. Est em̄ humana mens: velut oculus obiect⁹ velamine. Angelica

autem mens vt nudus & reuelatus oculus: q̄ nec alieno hæret subiecto: nec a diuerso pariter obiecto, singula per species disquirat. Hæc em̄ dū se metipam nouit ab initio: simul omnīū scientiā, in propria essentiā nancisci credatur.

10 Si inter angelos nulla est naturæ coordinatio: tanq̄ patris & filii: quo illi inter se ordine coaptatur?

Ordine diuinariū functionū: quo diuinis obtutibus astāt: deoq̄ pro virib⁹ & obsequiuntur: & illi in mundanarū rerū administratiōe cooperant. Sūt em̄ hi administratoriū spūs: q̄ cōgruis & inconfusis ordinib⁹ naturalib⁹ ve officiis ac functionib⁹ & sibi inuicē & humanis mūdanicq̄ rebus p̄sunt.

11 An sint angelorū: alii aliis priores?

Priores quidē sunt alii, aliis: ordine, dignitate, functione. Nō autē priores: natura, substantia, creatio ne aut tpe. Nam cuncti, simul facti sunt. Alii tamē aliis sublimiores sūt: q̄ ceteris dignitate, functione & vicinia dei præstantiores habentur. Sera phicus em̄ oim̄ suprem⁹ ordo: cominus & absq̄ medio deū speculat. Angeli vero: omnīū postrema: in deum nituntur diuinisq̄ fulgoribus lōgissimo ac tenuissimo radio exatiant.

12 Cum omnes angeli: æquales sint origine & adeptione substantiæ: quo pacto non æquales sunt dignitate: claritate & scientia?

Quia cuncti angeli simplices act⁹ sunt & primi conceptus vniuersi: ideo & hi simul creati sunt. horū autē actuū officia & actiones: diuina dispensatio, in ministeriū suū & suę creature: lōge lateq̄ dispartiri voluit. Alias quippe tanq̄ sui contēplatrices, suarūq̄ laudū buccinatrices: perpetua circa se continet māfione. Aliis vero vt inferiorib⁹ quandā praxis similitudinē indidit: vt mūdana disponant negocia. Nā & stellæ firmamenti: oēs quidē simul & eodē istāti, create & pfectę sunt. Non oēs tñ eiusdē sunt claritatis: sed alia, ab alia differēs claritate.

13 Cur dicuntur oēs angeli inter se equiuoci & substantia incōmunicantes?

Quia simul facti sūt: & neq̄ ali⁹ ab alio genit⁹ ē.

Quilibet em̄ angelus est totus & perfectus in se
metipso: omne esse, quod natus est habere: in-
tra se cōplectens & habens ab initio. Nullus q̄p̄
pe angelus: est de substantia alterius: nullus eo-
rum, habet intra se aliquid: quod sit alteri? Nul-
lus in sup̄, hoc aliquo priuatur: qđ illi sit p̄priū.

14 An āgeli sint nati aliud fieri q̄ id quod
sunt ab initio?

Imperfectum esse ab initio & aliud aliquid fieri
natum: peculiare est hominū non angelorum.
Nā hi & substantia & scientia & gradu: ab initio
perfecti sunt. Habent em̄ a natura, quicquid na-
ti sunt habere, quandoquidē sicut ars, industria
& varius labor: diuidue, humanā perficit mētē:
ita & natura, angelicam consummat.

15 An angeli creati sint extra suae perfe-
ctionis gradum & locum?

Nequaq̄. Nam si quisq̄ angelus esset extra suae
perfectiōis & beatitudinis gradum procreatus:
is aliud fieri natus esset q̄ id quod est ab initio.
Nō em̄ perfectus esset & consummatus natura,
sed arte, labore & industria, in suae perfectiōis gra-
dum ac locum subuehendus. In eo igitur loco &
gradu creatus est oīs inuisibilis sp̄s: in quo per-
fectione, beatitudine & patula dei visiōe poriat̄.

16 Cum omnes āgeli & beatissimi sp̄s:
natura nitantur in deum: an sint nati in
feriores: suae perfectionis ratione: in su-
periorū ordinē ac hierarchiā traduci?

Oīes angeli, in sua sede qua creati sunt: iugiter
permanfuri sunt: ibi perfectione, beatitudine &
visione dei potituri. Coelestes quippe illi con-
grui & incōfusi ordines: quā ab initio distinctio-
nē, hierarchiā ac ordinatissimā seriē, a deo acce-
perunt: hanc immutare non valent. Nulla etem̄
potest: in tam sacris ordinibus, induci confusio.
Non igitur inferiores sp̄ritus nati sunt in subli-
miorum ordinē traduci, subuehi, attolli.

17 Si inferiores sp̄ritus nequaq̄ nati sūt:
in superiorū ordines trāfferri: cur dicū-
tur illi ab istis traduci ac subuehi i deū?
Eminentiores sp̄ritus, dum inferiores traducūt
subuehūtq̄ in deum: haud illos, in suum ipsosq̄

ordinem attollunt. sed diuinos fulgores (quos
primi ipsi lucidius manifestius & vberius a deo
promanantes hauriunt) per seipsos traduces, in
inferiorum mentes deriuant. Atq̄ eo pacto ipsos
inferiores sp̄ritus (q̄q̄ fixos, q̄q̄ immobiles: &
a sua sede nequicq̄ emigrare valentes) diuine lu-
cis insinuatione: in deum traducere & attollere
dicuntur,

Cur nouem sunt huiusmodi coelestiu
ordines sp̄rituum?

Quia ternarius ter auctus, inuolutusq̄ seipso:
nouenarium parit. Est enim ternarius mēsurā di-
uine trinitatis ac discretionis: quae merito in pri-
mordio sui totius operis, hoc est in angelico ge-
nere: trinitē apparere & exprimi voluit. Nā dū
taxat tres eorum ordines sunt. Caterum dū &
vnusquisq̄ eorum trinus est: nouē numerantur.

19 An post instans creationis angelorū:
nullus angelus de cetero creatus sit?

Nullus. Nam sicut vnusquisq̄ angelus perfectus
est ab initio & substantia & scientia: ita & omnium
angelorum numerus vnico primo instanti: totus
emerfit, ita vt deinceps vnitas illi non sit adden-
da. Potest tamen deus quotidie nouos & quidē
innumeros creare. Quem tamen modum / eorū
multitudinē definiuit atq̄ iposuit: hunc nequa-
q̄ transgredietur.

20 Quo pacto definitus est numerus an-
gelorum?

Sola dei voluntate & prouida sapiētia. Non em̄
tot creauit deus: quasi plures creare non potu-
erit. Immensa quippe eius potestas seipsam sa-
pientia & voluntate: incerto eorum numero co-
ercuit: atq̄ a pluribus tēperauit. Nempe & stel-
las potuit deus creare: aut pauciores aut plures.
Illius tamen inscrutabilis sapientia eorū nume-
rum: nobis ignotum definiuit.

21 Cur angeli gignere: suauē substan-
tiam propagare nequeant?

Quia sunt integri & perfecti ab initio: habentes
intra seipsos: omne esse quod habere nati sunt.
Etenim sicut intra se: nihil complectuntur aut
vendicant alieni: ita & extra suae substantiae se-
pra: nihil relinquunt propriū et ad se pertinentis.

Questionum

Theologicarum

Omne siquidē p̄p̄riū intra se concipiunt & claudunt. Omne vero exteri atq; impertinēs, excludunt. Si autē gigneret angelus: haud esset id, quod esse natus est, quandoquidem generatio ne: non nihil ad se spectantis ac proprii, sibi vendicare: et ex non esse in esse transferre conaretur.

22 Cur angeli dicuntur esse puri: simplices & impermixti?

Propter tres causas. Primum quia sunt intellectus nudi: hoc est naturali carentes velamine, reuelata acie deum cominus specularantes. Secundo quia incorporei & abiuncti a materia. Tertio, quia totī, integri & perfecti ab initio: alienum nullū esse intra se complectentes; neque quicquid ad se pertinentis aut proprii excludētes. His tribus de causis: merito cuncti angeli puri, simplices & impermixti vocentur.

23 Quorum est propria generatio suęve substantię propagatio?

Singularium duntaxat & sensibilium entium; quæ in ambitu celi lune & quattuor elementorum plenitudine conuersantur. Nam neque in ipsa mole & spissitudine celorum; neque supra celos, in intellectuali mundo contingit aut fit vlla generatio seu nouę substantię origo & ad esse productio. Simplex enim creatio, absque vlla sequenti generatione; angelicas celestesque species perfecit.

24 Vbi est creatio a generatione separata?

In intellectuali & caelesti mundo. Nam angeli nec geniti sunt nec gignunt. Celi quoque nec geniti sunt: nec gignere possunt. Simpliciter enim creatione angeli, caeli celestesque species vt planetę & stellę emerferunt. Nulla quippe illis indita est potentia, gignendę posteritatis. cum totī ab initio perfecti sint & in actu subsistentes.

25 Vbi est creatio generationi coniuncta & annexa?

In singularibus siue in entibus sensibilis mundi; Nam simplex creatio: protulit duntaxat inītia & primordia sensibilium specierū in vtroque sexu, a quibus serie naturalium generationum; vna

quaque species, per sua deinceps indiuidua & singularia explicatur atque in esse procedit. In sensibili enim mundo generatio perficitur: quod creatione simplici ab initio inchoatum.

Cur sola singularia gignere possunt?

Quia nullum singulare: est ens totum, integrum, perfectum. habēs ab initio in seipso omne id: quod ad esse ipsius spectat. Si enim singulare ens: esset purus actus, nihil habens permixtę potentię & priuationis: gignere non posset. quandoquidem nihil haberet extra se: generatione vendicandū & ex non esse, in esse traducendum.

27 An in angelis nulla sit priuatio & alteritas essendi?

Nulla. Nam alioquin simplices, puri & impermixti non essent. Et rursus: per huiusmodi priuationem & alteritatem essendi: adesse illis, gignendi facultas. Nempe id esse (quo natura priuarentur essentque imperfecti) nati essent per generationem adipisci. Quia enim filius: aliquo pacto spectat ad esse patris: hanc ob causam pater, id quod ad ipsius attinet esse: comparat disquiratque generatione. At vniciusque angelo, id ipsum natura indidit ab initio: quod ad ipsius & esse & bene esse spectat.

28 An angeli mobiles sint?

Nequaquam. Nam puri actus sunt priuatione carentes. Omnis autem motus, oritur ex priuatione: quæ solis sensibilibus rebus adest. Sunt enim creati angeli: in perfecta substantia: perfecta quantitate: qualitate: et loco seu gradu: a quibus non dimouentur. Quod enim mouetur vrgente imperfectione & priuatione moritur: vt habitum quem nat⁹ est habere: impleatur ac perficiatur. Non sunt igitur mobiles angeli vt pote qui nec gignuntur nec augentur nec alterantur nec locomutantur.

29 An adsint angelis præter naturalem substantiam. quantitas: qualitas: & locus?

Quattuor rerum genera sunt: substantia quantitas qualitas & locus. Hęc autē aliter in sensibilibus

aliter in angelis sunt accipienda. Nam in sensibilibus substantia, veraciter distinguitur ab accidentibus: quod re ipsa aut inesse aut adiacere illi dicitur. Quod autem in sensibilibus est reale accidens: in angelis est accidens rationis. Haud igitur angelici habitus sensibili more ab angelicis substantiis sunt eximendi.

30 An sint angeli in tempore et loco?

Minime. Nam locus omnis sub celo est: in quatuor elementis. Tempus autem est in celo. Nam in prima ac suprema mundi latrone: cuius numerus, sensibilem rerum durationem ac permanentiam emittit. Angeli autem neque sub celo, in elementis degunt: neque in ipsa caelesti regione, sed supra caelum, indulta est illis aeterna mansio. Sunt igitur angeli: & tempore & loco eminentiores.

31 Si angeli nec mobiles sunt: nec in loco manent: quo pacto hi ad homines a deo mitti dicuntur?

Hae angelorum a deo, ad homines missio: diuinitus notum nutuum aut arcana aut manifesta est in finuatio, haud enim est sensibilis, seu diuidua angelorum, humano more: de loco in locum progressio. Nam incorporei & imateriales sunt: apta ad materialis progressionem organa, ut tibias pedesque non habentes. emittuntur autem ipsa mundi elementa variisque mundi partibus instanti: quod dissidet a motu. Omnis enim motus: temporarius est, diuiduus, successiuus.

32 An duntaxat in assumptis hominum corporibus appareant?

Possunt angeli in assumptis hominum corporibus apparere & visibiles fieri: id tamen praeter naturam eorum est. Nam rationale est sanctas huiusmodi mentes emortuorum hominum corrupta corpora nolle assumere. Satius autem est sentire: quoniam quoties ad homines mittuntur: vim habeant, ut iuxta humanae infirmitatis modum: & seipsos visibiliter componant: & arcana dei nuntius, sensibilibus enunciant.

33 An sint humana aliqua corpora referuata angelis: ut in illis ad homines mittantur?

Huiusmodi corpora esse angelis referuata: nonnulli voluerunt. Id tamen plerique repudiatur. Nam aut haec corpora, creata sunt a deo absque humanis aëribus:

pro solo angelorum ministerio. Hoc autem absurdum est: quoniam quidem vel angeli semper in illis habitarent. Et hoc est praeter eorum naturam. Si autem quaeque & quaeque in illis versarentur: haec corpora creberrime essent occulosa: utpote nec aëram nec spiritum haberent. Si autem haec corpora quae referuantur angelis: sancta sint aëribus, quae in hoc seculo prouiderint: & hoc est priore irrationabilius. Nam forte & aëribus quae in eis habitarent corporibus: & maior ipsis angelis, fieret iniuria.

34 Si angeli & absque corporibus sunt & absque corporibus mittuntur: quo pacto hominibus apparent?

Potestatem habet componendi semetipsos: iuxta humanae infirmitatis modum & breuium carnalis oculi intuitum. Si enim potest visibilis homo, magicis quibusdam artibus facere: ut a caeteris (in quorum medio steterit) nequaquam videatur: quantomagis potest inuisibilis spiritus, diuina virtute operari: ut a mortalibus videatur.

35 In quibus praecipue sensibus: angeli apparere & reuelari solent?

In his praesertim sensibus: qui omnium praecipui & praestantissimi sunt: ut in auditu & visu: quos discipline sensus appellamus. Etenim nobilissimum quaeliratum: sunt vox & lumine. Vox siquidem auditu: lux vero visu hauritur. Apparere igitur angeli ut plurimum in figura humanae vocis: quam apte effingunt: & in lumine: quo ab hominibus cernuntur.